
26 Campinas, sexta-feira, 11 de março de 2022Diário Oficial do Município de Campinas

SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA E 
AUTARQUIAS

CAMPREV
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo Administrativo nº: CAMPREV.2020.00002486-17 -Interessado: Instituto de 
Previdência Social do Município de Campinas - CAMPREV - Modalidade: Contrata-
ção Direta Nº 01/2018- Contratada: Atlantic Solutions -Informática EIRELI - CNPJ 
nº 04.408.857/0001-04 - Termo Aditivo nº: 06/2022- Objeto: Prorrogação da Conti-
nuidade dos Serviços de Manutenção e Suporte do Sistema de Gestão Previdenciária 
adquirido pelo Instituto de Previdência Social do Município de Campinas -Camprev 
para Análise, Concessão e Pagamento de Benefício - Vigência: 12 (doze) meses - Va-
lor Total: 1.790.570,42 (um milhão setecentos e noventa mil quinhentos e setenta reais 
e quarenta e dois centavos) - Assinatura: 04/03/2022.

Campinas, 10 de março de 2022
JESSÉ BRUSCHI FERREIRA

Diretor Administrativo

RATIFICAÇÃO
Protocolado SEI CAMPREV.2022.00000225-71
Interessado: CAMPREV
Assunto:Prestação de Serviços Postais e Telégrafos
Diante dos elementos constantes no presente protocolo, e da manifestação da Procu-
radoria do Camprev no doc. 5265159 RATIFICO a contratação direta da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, para prestação de serviços de envio de correspon-
dências, pelo período de 12 (doze) meses, contatos da assinatura do contrato, confor-
me justificativas no doc. 5057926, bem como a despesa decorrente no valor de R$ 
30.000,00 (trinta mil reais),com fulcro no art.24, inciso VIII da Lei Federal 8.666/93. 
Publique-se, na forma do que dispõe o artigo 26 da Lei Federal 8.666/93. Finalmente 
encaminha-se à Diretoria Administrativa do Camprev para formalização do Termo 
Contratual e demais providências.

Campinas, 10 de março de 2022
MARIONALDO FERNANDES MACIEL

Diretor Presidente - Camprev

CEASA
CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2021 - PROTOCOLO SEI N.º CEA-

SA.2021.00000736 -39 - OBJETO: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de MATERIAL DE PINTURA para a CEASA Campinas.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 001/2022 - CONTRATADA: SUPREME 
COMERCIAL EIRELI - CNPJ: 23.655.332/0001-00 - LOTES:LOTE 01:ITEM 
01 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 02 - GL - SUPREMACOR 
- V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 03 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 
04 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 05 - GL - SUPREMACOR 
- V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 06 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 81,00; ITEM 
07 - LTO - MAZA - V.UNIT.R$ 51,00; ITEM 08 - LTO - MAZA - V.UNIT.R$ 51,00; 
ITEM 09 - LTO - MAZA - V.UNIT.R$ 51,00; LOTE 02 - ITEM 10 - GL - SUPRE-
MACOR - V.UNIT.R$ 62,00; ITEM 11 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 62,00; 
ITEM 12 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 76,00; ITEM 13 - GL - SUPREMA-
COR - V.UNIT.R$ 91,00; LOTE 03 - ITEM 14 - LTA - SUPREMACOR - V.UNIT.
R$ 226,00; ITEM 15 - LTA - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 165,00; ITEM 16 - LTA 
- SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 165,00; ITEM 17 - GL - SUPREMACOR - V.UNIT.
R$ 37,00; LOTE 04 - ITEM 18 - LTA - SUPERVIA - V.UNIT.R$ 286,00 - ITEM 
19 - LTA - SUPERVIA - V.UNIT.R$ 284,00; ITEM 20 - LTA - SUPERVIA - V.UNIT.
R$ 280,00; ITEM 21 - LTA - SUPERVIA - V.UNIT.R$ 218,00; LOTE 06 - ITEM 
34 - LTA - SUPREMACOR - V.UNIT.R$ 167,50; ITEM 35 - LTA - SUPREMACOR 
- V.UNIT.R$ 160,00. VIGÊNCIA: O prazo de vigência desta Ata de Registro de Pre-
ços é de 12 (doze) meses, iniciando-se em14/03/2022e se encerrando em13/03/2023.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 002/2022 - CONTRATADA: ALLPE-
MA SERVIÇOS E COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 
- CNPJ: 21.281.568/0001-06 - LOTE: 05 - ITEM 22 - GL - EUCATEX - V.UNIT.
R$ 76,67; ITEM 23 - LTO - EUCATEX - V.UNIT.R$ 16,70; ITEM 24 - PÇ - ROMA - 
V.UNIT.R$ 5,36; ITEM 25 - RL - ADERE - V.UNIT.R$ 4,58; ITEM 26 - PÇ - ATLAS 
- V.UNIT.R$ 3,77; ITEM 27 - PÇ - ATLAS - V.UNIT.R$ 5,30; ITEM 28 - PÇ - ATLAS 
- V.UNIT.R$ 6,49; ITEM 29 - PÇ - ATLAS - V.UNIT.R$ 8,25; ITEM 30 - PÇ - ROMA 
- V.UNIT.R$ 3,33; ITEM 31 - PÇ - ROMA - V.UNIT.R$ 12,18; ITEM 32 - PÇ - 
ROMA - V.UNIT.R$ 5,88; ITEM 33 - PÇ - ROMA - V.UNIT.R$ 6,64. VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, iniciando-se 
em14/03/2022e se encerrando em13/03/2023.

VALTER APARECIDO GREVE
PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 009/2021 - PROCESSO SEI N.º CEA-
SA.2021.00000554-95 - A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS 
S/A - CEASA/CAMPINAS, torna público que encontra-se aberto o Edital, visando 
a contratação de empresa especializada na prestação serviços de implantação, geren-
ciamento, operacionalização e execução de ações em saúde de serviço ambulatorial 
com o fornecimento de Sistema de Informação e Gestão em Saúde, nas dependên-
cias da Ceasa/Campinas. - Início de acolhimento das propostas ocorrerá: às 8h do dia 
29/03/2022. - Abertura das propostas ocorrerá: às 8h do dia 05/04/2022. - Início da 
sessão de disputa de preços ocorrerá: às 9h do dia 05/04/2022. - O edital completo com 
todas as orientações e condições para participação encontra-se disponível nos sites: 
www.licitacoes-e.com.br e www.ceasacampinas.com.br. 

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2022 - PROCESSO SEI N.º CEA-
SA.2022.00000015-73 - A CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE CAMPINAS 
S/A - CEASA/CAMPINAS, torna público que encontra-se aberto o Edital, visando 
o registro de preços para futura e eventual aquisição de material de construção e fer-
ragens, para a Ceasa/Campinas. - Início de acolhimento das propostas ocorrerá: às 8h 

do dia 21/03/2022. - Abertura das propostas ocorrerá: às 8h do dia 25/03/2022. - Início 
da sessão de disputa de preços ocorrerá: às 9h do dia 25/03/2022. - O edital completo 
com todas as orientações e condições para participação encontra-se disponível nos 
sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ceasacampinas.com.br. 

VALTER APARECIDO GREVE
DIRETOR PRESIDENTE

COHAB
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº:3427/22
CONTRATADO:AR TOTAL CLIMA EIRELI - ASTEC TOTAL CLIMA
CONTRATANTE:COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS
OBJETO:PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM 70 
APARELHOS DE AR CONDICIONADOS DE PROPRIEDADE DESTA COMPANHIA. 
DATA DA ASSINATURA:10/03/2022
PRAZO DE VIGÊNCIA:12 MESES. 
VALOR TOTAL MENSAL:R$ 1.703,10
PROCESSO INTERNO Nº:SEI.COHAB.2021.00003920-68
LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO COM BASE NO INCISO II DO ARTIGO 19 DO RLC DESTA 
COHAB/CAMPINAS.

Campinas, 10 de março de 2022
LUÍS MOKITI YABIKU

Diretor Comercial, Administrativo e Financeiro

EMDEC
EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS S/A

EXTRATO DA ATA Nº 005/2022
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 001/2022, protocolado sob o nº EM-
DEC.2021.00002037-88 - Alienação de bem imóvel de propriedade da EMDEC S/A, 
localizados no bairro Cidade Satélite Iris, no município de Campinas/SP, composto 
por 05 (cinco) lotes de terrenos, de acordo com as especificações descritas no Termo 
de Referência. Não havendo apresentação de propostas por quaisquer empresas, o 
Pregoeiro declarou a licitação DESERTA. Em: 09/03/2022. 

AGENTE DE LICITAÇÃO

REDE MÁRIO GATTI
REDE MÁRIO GATTI

DECISÃO DE RECURSO
PROCESSO Nº HMMG.2021.00001042-91
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
OFERTA DE COMPRA Nº 824410801002022oc00014
OBJETO: Registro de Preços de medicamentos diversos (aciclovir e outros).
À vista das informações contidas no presente protocolo, em especial do parecer jurídi-
co doc.5267834, que acolho integralmente por seus próprios fundamentos, CONHE-
ÇO o Recurso Administrativo interposto pela empresa CRISMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA e, no mérito, NEGO PROVIMENTO. Publique-se.
Os autos do processo estarão com vista franqueada aos interessados, no Hospital Muni-
cipal Dr. Mário Gatti, localizado na Avenida das Amoreiras, n° 233 - 1º andar do Com-
plexo Administrativo, CEP: 13036-225, Parque Itália, em Campinas/SP, nos horários 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Ao Setor de Pregão para prosseguimento.

Campinas, 10 de março de 2022
HENRIQUE MILHINA MOREIRA

Diretor Administrativo

RATIFICAÇÃO
HMMG.2022.00000188-91
Diante dos elementos constantes no presente protocolado, e à vista das manifestações 
precedentes, bem como do parecer da Procuradoria Jurídica doc.5269422, que não 
apresenta óbices à pretensão,
RATIFICO
1 - A contratação emergencial da empresa Action Medical Comércio de Produtos Hos-
pitalares Ltda, CNPJ nº 07.443.999/0001-92 para fornecimento de dispositivo descar-
tável para realização de transanal flexível, para paciente G.P.F.,com fulcro no inciso 
IV do artigo 24da Lei Federal nº 8666/93.
2 - A despesa decorrente no valor total de R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais);

Campinas, 10 de março de 2022
DR SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti

PORTARIA DISCIPLINAR Nº08/2022 RMG
O Ilmo. Sr. Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emer-
gência e Hospitalar, no uso das atribuições que lhe foram conferidos pela Lei Muni-
cipal Complementar nº 191, de 09 de março de 2.018, e nos termos do disposto na 
Resolução 01, de 13 de janeiro de 2.022, e tendo em vista o disposto no artigo 17 e 
seguintes, da Resolução 01, de 13 de janeiro de 2.022, e considerando o que consta do 
Processo SEI nº HMMG.2022.00000242-71, resolve:
Art. 1º Substituir o membro Dr. Bruno Verzani Lima de Almeida, membro, pela Dra. Ma-
riana Villela Juabre de Campos, matrícula 100.083-7, como membro da atual comissão;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 10 de março de 2022
DR. SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti

PORTARIA DISCIPLINAR Nº09/2022 RMG
O Ilmo. Sr. Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti de Urgência, Emer-
gência e Hospitalar, no uso das atribuições que lhe foram conferidos pela Lei Muni-
cipal Complementar nº 191, de 09 de março de 2.018, e nos termos do disposto na 
Resolução 01, de 13 de janeiro de 2.022, e tendo em vista o disposto no artigo 17 e 
seguintes, da Resolução 01, de 13 de janeiro de 2.022, e considerando o que consta do 
Processo SEI nº HMMG.2022.00000089-18, resolve:
Art. 1º Substituir o membro Dr. Bruno Verzani Lima de Almeida, membro, pela Dra. 
Mariana Villela Juabre de Campos, matrícula 100.083-7, como membro da atual co-
missão;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campinas, 10 de março de 2022
DR. SERGIO BISOGNI

Diretor Presidente da Rede Municipal Dr. Mário Gatti


